Tertio arguitur ad propinquum à filio, prima per medium proprium: *Ratio formalis causa iudi in Deo, & proxima est intellectus, vel voluntatis, vel aliquis actus intellectus, vel voluntatis, sed trium prelatorum, & idem intellectus, & eadem voluntas, & per consequentiam est omnino idem actus intellectus, & voluntatis, & idem objectus, & eadem ratione, ergo & eadem ratio formalis causans etiam proxima est communis tribus personis. Hanc rationem tangit An. secundum de Trin. 2. *Qui secundum inquit, Pater unus, scilicet Filius, & sanctus spiritus, & ipse spiritus sanctificans utrungs: enim ipse Dominus nos sic pravat uis; & post & itermodio Pater unus tradidit, si ipse se tradidit utrungs enim dicit**

Sicut apostolus fecit ipse probat ibi. Et subdit responsum: credo i respondere, & prout capi, quia una voluntas est patris, & filii. & inseparabilis operatio, quia dicitur, huiusmodi veri, quos pater agit, & filius similiter agit, causa est propter eandem rationem rationis agentis, quia una voluntas est patris & filii, & ex hoc in quaestione inseparabilis operatio. Hoc etiam confirmatur per illud 3. Tert. & voluntas dei regnat, & secundum causam voluntatis, id est, formaliter ratio causandi. Dicendum ad hoc, quod licet voluntas, vel intellectus in formaliter ratio causandi, non tantum in quatuor persona, sed aliquip proprie habet potentiam, ut sit principium formaliter, vel proximam causandi. Contra hoc, si est eadem potentia, & habens eundem actionem, & circa idem objectum, ipsa in quaestione superpositio in tempore habent eandem rationem causularum, excepto objecto causularum per ipsorum potentiam, nam supponimus non trahunt aliquam rationem causularum ipsi ratione formaliter agentis, sed ipsi ratione causularum causa agentia praecise per hoc, quod habet rationalem formalem agentis, & quantum ergo potest habet eadem potentiam, habent eam cum habitu invenimus ad objectum causabilem. Aliud medium proprium accipitur ad propositionem, ipsum, scilicet esse divisionem, & ex hoc medio arguere sic est etiam divisione est tribus, quia ipsa effectus communis est tribus, & securum divisione per proprium in principium causandi. Probo, esse etiam proprie est esse causarum, & oportet quod causarum a suo finili ergo per se causarum est de divino. Contra hoc evidenter, ut effectus non sit principium agentis, nisi per modum naturae. Deut autem ad extra nihil agit hoc modo.

Ultimum potest ostendit propositionem per medium commune a priori, & hoc sic: omne causatum per se dependet a causa prima, sicut impeditum, & possibile a perfecto, & simpliciter necessario, ergo illud, quod est formaliter ratio causandi, est per se ratio terminandi illam dependentiam causarum, & per consequentem formaliter ratio ostendit perfectum, & necessarium: sed non necessitas, & perfectio eadem est communis tribus personis, ergo & ratio terminanda deinde causa causarum est communis, & per consequentem formaliter ratio agentis est communis.

Coutra ista pacifici argui: notitia, & scientia in dividit, secundum quod sunt procedentes sunt rationes secundum in qua creatura producentur, & hoc secundum genus causa formalis, non quoniam intellectus, & voluntas effectuales non sufficiunt differentes ad ipsas creaturas producentes, nunc autem notitia procedens Verbum est, & amor per operem spiritus sancti est: ergo Verbo est aliqua ratio formaliter causandi propria, & immobile spiritus sancti: major ostenditur quadrupliciter. Per uno de, falso, & est effectus non est nisi speculatoria, sed ut personaliter in practica reflexus operando in contentu in le ideas, quae sunt principia operandi, sicut autem non sufficit ad operandum aliquam notitiam, quam ratio proxima, nisi sit practica, ergo, &c. Secundo ostenditur per exemplum de arte operante creato: artice enim in sapientia artis duplice habet notitiam de articulo: unam implicita notitiam in arte universalis, quia intus operanda pure speculatoria, & aliam habet notitiam duplex invenit ad opus, quia in arte particulari concepta de arte universalis inuen-

tur omninem productionis hoc in opus, & et cognitio practica: finis quo impossibile est articulus procedere in opus. Similiter dicitur in notitia implicita effectuale notitia simpliciter, & absolute, ratiocinari in manificatione quadam: in notitia vero producta notitia eadem intrinseca, & extinsecus, tanquam in quadam declarativo, & specialiter novis facti habita in eo, tanquam in quadam dispositivo eorum ad opus. Sicut ergo notitia artis universalis non sufficit sine notitia artis particularis, one eti dispositiva, & practica: ita in Deo non sufficit notitia effectuale sine notitia producta. Tertio ostenditur illa major per quoddam simile in naturalibus: quia sicut forma materialis non est principium divisionis, nec est enim est perfectio eius, in quo est, sed solunmodo, secundum quid habet respectum ad effectum, similiter faciens, & in animo columnando secundum quod habet respectum ad effectum, est principium operationis & operationis autem divisionis, & amor effectus, que recipiunt effectum, non sunt nisi similitudo, & amor procedentes. Quarto ostenditur eadem notitia ex aliis productionibus intrinseca ad extinsecus: & hoc sic, ubi in divinis terminatur ordinationis in effectualibus: ibi inclit owo origines in personis: ergo per partem rationis, ubi terminatur owo originis in personis, ibi invenit owo originis etiam trim: non posset ergo pater existimare produceret, nisi prius producatur Verbo, & Spiritu sancto: hinc autem Pater habet, in eis formaliter omnime rationem causandi creaturarum, ita quod in Verbo non est nisi aliqua propria ratio causandi, videtur, quod potest Pater causare, hinc non producere filium. Confirmatur istud per August. 35. de Trinitate cap. 11, vel 8. postea efficitur, utrumque nostrum, quod non secundum rationem est: opus autem efficitur postea, non procedens utrumque, & ut verum Dei operatur, multa existimare: utrumque creatura nostra nulla est pater, nisi per ipsam per quod facta sunt entia.

Ad illa, major prima rationis recordata est: quia (ut dictum est prius) notitia, & amor, & secundum quod Deus est causa creature, sunt communes formaliter, & non pertinet. Ad primam probacionem illius maioris, notitia in memoria, & notitia verba non differunt in notitia in loco latente, & practica: quia non differtur in ratione speculatoria, vel practica: si ergo notitia effectuale in parte se habet sicut notitia in memoria respectu notitiae, que est in verbo, non erit illa in parte speculatoria, & alia practica: sed vel utraque practica, vel utraque speculatoria. Quid adhuc ibi de confirmatione, solvetur respondendo ad argumentum principale. Ad secundum, notitia in parte de creatura non se habet, sicut notitia artis universalis: iesepci notitia effectuale in Verbo. Patet hoc ex predictis, quia se habent leue notitia memoria, & intelligentia, & licet prima se quibus habentur, & secunda quibus actuali sunt utraque ex parte universalis, vel particularis. Illud etiam, quod dicitur de arte universalis, quod ipsa in speculatoria, & in particulari practica, non videtur verum: quia secundum definitionem artis 6. Ethic. artis est habitus cum recta ratione factivus: patet ergo & quod omnis artis est habitus practicus: quia omnis habitus factivus est

est praeclarus. Hoc etiam acquirit ex eo quod digne, et item particulares concipi de arte universalis: quia conclusiones praedictae resoluuntur in principia practica, sicut ut in principiis proxima: hinc videtur quod non possint resoluti aliquo modo in principio speculatorum, nisi practica sit subiectum: quia conclusiones proprias resolunt in principio proprio; nisi sit subiectum aliquid superius, cum conclusiones habent propter principia. Si quandoque ergo inventari dicimus ab aliquo auctore, quod ars universalis est speculatoria, et particularis practica, hoc inducit expositionem, et potest sic intelligi: quanto aliud medium recedit a me, ab uno extremo, tanto non solum accedit ad alterum, sed dicitur habere rationem alterius; sicut pater ex 5. Phys. quod cubus respectu alii dicitur in primis: non autem cognitio mens speculatoria in illa, quia nullo modo est directiva in opere: cognitio vero mens practica est illa, quia immediate est directiva in opere: quoniam ergo cognitio media pro quaque magis recedit ad uno extremum, tantum magis: por si dicitur conatur ibi alterius: nunc autem cognitio atti unitatis non est immediate directiva in opere: quia operationes sunt ex ea singularia. *Mecaph.* notitia autem artis particularis est immensissimativa. Pro tanto si per notitiam artis universalis potest dici speculatoria, pro quanto non est immediate directiva in opere, sicut est particularis, nec ratiocinelli impeditur speculatoria, sed directiva, licet medius, qui particularis, virtus eius, est immediate directiva. Quod igitur additur, quod in Verbo canimus in dispositivo novit Deus operabilis: quare quid intelligit per notitiam dispositivam in Deo? In nobis videtur unum notitiam de agibili de rebus invenientibus fit agendum, & hanc sequitur actus voluntatis, qua recte vole habegere, hinc ratio dicit agendum esse. Nam voluntatem faciunt quae cogitari, quia scio me habere: & si tamen voluntate mea est illi iam usibile, & non impossibile, lecitem me aliquando sic facturam esse: in Deo tamen non possumus habere distinctos actus, re, sed quasi ratione: sicut ergo per notitiam dispositivam intelligi in Deo notitiam qualiter proceduntur emperactus voluntatis, sive illi, quo vult se facturam esse, & tunc sequitur, quod si talis notitiam in Deo si pascitella est in persona, & in alia: quia omnis actus in Deo, quae quasi pascitella omnium actionum voluntatis, habetur in intellectu in uno virtute primi obiecti: moventis: illud autem motus necessario intellectum divinum ad quoniamque notitiam precedentem actu voluntatis: quia in tota illa motione non inventur principium motivorum, illi per modum naturae, & per consequens necessarium. Aut per notitiam dispositivam intelligi illam, quae fugient determinacionem voluntatis, & tunc sequitur, quod cum quilibet persona novit determinationem voluntatis in quaunque persona, sicut in se ipso, quod quilibet haberet aquae notitiam dispositivam de quolibet operabili. Nec valit dicere, quod haec persona non videtur disponere de operabili, sed non sciat, quia sicut apparet ei ad conclusionem principia illius articuli. Unius voluntatis una est dispositio, & ita si una persona disponit de hoc operabili, per consequens & alia, que habet eandem voluntatem eodem modo: inven-

den autem dissonit. Et per consequens reflectendo se per aliam intellectus, sicut doa sicut se sic diliguntur de his operabilibus, ne & alia, & sic notitia dispositiva illius modo intellecta est communis trinitatis patrimonio.

Ad tertium probationem, que est de forma naturali activa. Respondet, sicut forma naturalis activa habebat relationem quandam ad producendum, qui respectus significatur per nominem principi, vel potentiae: tamen illud, quod dicitur esse principium, vel potentia tanquam substantia hinc significatur illi aliqua termino absoluто. Quod probatur, quia non minus nomine principium actionis, vel motoris est aliquod ab iunctum, quam terminum: & principium si illa propria est vera: illud est formale principium agentis, in quo agens, & productum assimilatur: nunc autem terminus formalis actionis, vel motoris non solus potest esse forma aboluta, sed necessario videtur ex 5. Phys. quod est forma aboluta, non includens aliquam relationem: ergo vel est necessarium, vel factum possibile, quod illud, quod est principium formalis agentis sit forma aboluta, & ut forma aboluta. Hoc declaratur in exemplo: quia hest caloris sit potentia calculistica, & hoc quod dico, potentia, importat respectum in concreto, tamen illi respectu per se non includitur in ratione principii activi, sicut loquuntur de principio activo: accipiendo pro illo, quod immediate denominatur ab illo respectu. Hoc patet in alio exemplo magis remoto, hoc quod est esse objectum, importat ex significacione nominis respectum. Si tamen queratur, quid sit prius objectum visus, non respondere per aliquod relationem: quia tunc illa facie significare omnia objecta potentiarum, puta quod prius objectum visum est visibile, & auditus audibilis: & sic de aliis: sed copertus significatio primo objecto, nonmodo absolutum substantiarum illi relationi, qui important per hoc, quod est objectum, cuius absoluti forma sit per se motiva talis potentie: sicut lux, vel color respectu visus: & sonus respectu auditus. Et sic de aliis, hoc est quod dicit Anselm: secundum de anima, ceteris, insit, & visus, hoc est visibilis, & lequitur, visibile est color, hoc autem est secundum de ratione, secundum respectum autem, non ratione, sed quoniam in seipso habet causam est visibilis, & auris enim, &c. Vult dicere, quod si color est prius objectum visus, ipsius secundum se est visibilis, non per se primo modo: & hinc est, quod dicit, non ratione, hoc est, hoc praedicatum, quod est visibile, non eadem in ratione subjecti: sed per se secundo modo: quia in subiecto est causa praedicandi, & hoc intentum, cum studiis: sed quantitas, in scientia habet causam. Contingit est in multis aliis, & specie altius in proportione: quia cum quatuor principiis actionum respectu aliuscum actionis, non intelligimus de respectu, qui importat in concreto: per hoc quod est principium activum: tunc enim facile est ostendere respectu omnis actionis ipsum principium: quia principium actionum respectu calculationis est calificativum: & illuminationis illuminativum: & sic de singulis. Sed intelligimus de illo, quod est proximum fundamentum illius respectus: illud autem est forma aboluta, & hoc non includendo aliquem respectum, quia respectus ille non possit alii esse: prior natura termino respectus forma

Scimus autem actives et priori materiae termino a Deo, & sicut in aliis quibus sequitur. Applicando ergo ut propositum, si notitia, quae est ratio formalis producens creaturam, non alia includat rationem copiæ eius, quam ratio respectus includatur in forma in ratione principi activi naturalis, & in ea non includatur, sed cum eum constringere, videtur sequi, quod in ratione motiva, in eis formulis principium producendi creaturam, non includatur respectus ad eam. Alter brevissimum potest dici, quod in notitia producens non est aliquis respectus ad creabilem, qui non sit in notitia communis trius personarum, sicut prius probatum est. Adquattuor productiones majora, licet illa congruentia de prioritate productionis, intrinsecas ad extirpationem potest multipliciter impedi: item concedit etiam conclusio, quod non est sufficiens, quod Pater non posset producere creaturam, nisi prius producatur Filius, & Spiritus Sanctus; & ratio huius est, quod quando in secessu unius similiter necessario producitur, & aliud contingenter, non potest producere illud, ad quod constringunt se habent, nisi prius producatur ille, ad quod necessario se habet: & maxime quando eadem est necessaria productio, & productus: productum suorum extrinsecum contingenter producitur: inservient vero necessario, si est, dum est necessarium exesse sufficiens, & productus. Non potest ergo inchoatus ordo productionis esse, dum prius terminatus ordinis productionis intra.

Alia ratio est, quod producere prius communicatur causalitate respectu posterioris, si non regnatur prius ratione illius producendi, non ex eis producendum res regnatur sibi causalitate, cum illi sum non prius producuntur. Cum ergo persona iuncta est in secundum illius in ratione priori, si producitur prima quarecumque creatura: & cum non regnaret sibi ex ratione productionis causalitas respectus creaturæ: sequitur, quod est prius creacionis causalitas respectus creaturæ: sed ut non regnaret sibi ex ratione productionis causalitas respectus creaturæ: sequitur, quod est prius creacionis causalitas ut est prius producenda, quam ipsa creatura, sed ut non regnaret sibi. Et hoc duplex ratio prioritatis potest haberi ex verbis Augustini: ibi addidicis: prima ratio in hoc, quoniam non veritas Dei esse potuit non existente creatura, non autem a concordia, econtra, in hoc quod fideliter per quod omnia facta sunt. Nec tamen ex illis duabus rationibus, nec ex ita sursum re legimus, quod Verbo sit aliqua propria ratio formalis causandi, quia si est, tali proprietate rationis causandi potest stare tam prioritas præfatione ad eam, ut amittantur quae producuntur ad productionem, quam prædictas, tanquam principi productum ad productionem, non enim opere, quod producuntur immediatum productum, vel productionem, & etiam productum tertii in beatum propriam rationem producendi illud tertium: sed sufficit, quod habeat rationem communem secundum, cum uno producendo: ne quod nec sicut ibi illam communem antequam ultimum producendum producatur, & sic in populo. Per hoc apparet, quare Pater Filius, & Spiritus Sanctus non producuntur, non posse creare: quia non producuntur illo, ad quod productus necessario se habent: non potest producere illud aliud, ad quod contingenter se habent non producere eam illo, quod naturam est habere etiam causalitatem respectus tertii cum producente, non potest producere illud tertium: ergo illa propriezitas illam praeparet si rationem non haberet pro-

ptim rationem causandi, Pater, est non producere Verbum, nam posset creare, falsa est propter duplicitem rationem predictam. Si arguit contra hoc: quia secundum andicacionem Augustini, creatura necessariò praesertim Verbum in ratione causa, unde illi, creatura nulla esse posse nisi per ipsum, per quod omnia facta sunt, licet Verbum, non autem necessario praesertim in ratione causa, h[ab]itatis, & complete causalitatis est in Patre. Respondet, quod Verbum necessario praesertim in ratione causa ad productionem creatura potest duplicitate intelligi, vel tanquam causalitate per se, vel tanquam in eadem causalitate per se, vel tanquam in eadem causalitate cum primo praesertim convenientem. Primo modo non requiri potest Filius, quia non per se causalitate patitur: sed Pater in se: & non habet causalitatem per se. & eam communavit Filio: & id est Filius habet, quia Pater habet, secundo modo requiri potest Filius, quia enim prius quam creatura productor, communicavit sibi eadem natura cum Patre, & per comprehendens eadem virtus activa respectu coiuncte posterioris, sequitur, quod Filius tanquam convenient in eadem causalitate cum Patre praesertim ad productionem creatura. Altera potest dici, & sed in idem quod effectus praesertim aliquid in ratione causa potest esse duplicitet. Uno modo ex parte prius effectus impliciter, quantum in se, ita scilicet quod nichil non habens a quo sufficiens potest produci, nisi illud eius causa: alio modo ex parte necessarie concomitantia in causa: primo modo Filius non praesertim in ratione causa, sed secundo modo: quia eadem per se omniem totalem causam habet Pater, si non impossibile solum est, sed non potest in actu illius causalitatē exire, nisi prius Filius concerta secum, vel communicaret secum in eadem operatione: & secundum exiret ex eiusdem causa.

De Secundo articulo principali dico, quod Filius negat se autoritatem priuarum causalitatum non potest Filius a se facere quecumque concedit autem sibi auctoritatem, in causando, cum subdit: non quod viderit causam facientem. Et infra ibidem: opera, quod est operis m[od]i Pater, ut perfectior est: ipsa opera, quod ego facio, &c. Dedit mihi Pater, ex sua habitorum, ergo facio, cito causalitas. Consimiliter respectu Spiritus Sancti, habet Filius auctoritatem in agendo: Ne ratio intrinsecus est, quia a quo aliquid habet principium agendi, ab eo habet et agere, & per consequentes virtutes illius agit, non virtute eius tanquam causa superioris, quia non habet virtutem diffundit ab eo, sed virtute illius tanquam principiū communicans sibi causalitatē, & ideo habemus auctoritatem in ista causalitate, in qua recipiens habet auctoritatem. Sed hic obiectum: quia si Pater prius credidit causa, quam Filius: ergo Filius non causat illud causatum: quis quod prius causatur est, postlerius causari non potest, nisi item bivit causalitatem, non est impossibile. Similiter potest argui de ordine originali, sicut de ordine causalitatē, quia si Pater facit a se, & Filius non a se, ergo Pater causat prius originem, & tunc, non poterit causari a Filiis, quia in secundo ligno origo, quia idem non potest habere causalitatem. Ad illa respondeo, quod ordine in causando potest intelligi, vel ut actio re-
Pari V. Quodlibet.

plor producens, vel ut scipio producens: Si primo modo, et ordo autoritatis, & iustitiorum in proposito: quia illi est inter superiora agentia in habendo principium formale agendi, pro quanto, ictu, utrum illorum habet illud ab altero. Secundo modo non est hic ordo, quia non prius ponunt creature in eis per actionem Patris, & potius se-
cundum filium: vel virtus cuiuslibet ordinatus secundum ordinem ori-
ginis habetur in utroque plus tanta, quia secundum productus.

Eista virtute habita a tribus in eodem ligno natura: completo tamen coro ordine originis, ponitur esse: ut omnino finaliter tribus. Quod ergo di-
citur, quod prius causatum non potest posterius causari, concedatur re-
ferendo prius, & potius ad spiritu causari. Et si probatur proposi-
tio, sed non propter hoc est negandum quia prius habeat virtutem cau-
sandi, & potius originis habens eandem, possint per ipsam simili-
mentem hanc utrumque unum effectum causare.

Alio posset dicti excludatur ad secundum quod prius originis causare est causari a se: potius originis causata, est causare ab alio: sicut autem ab alio haber virtutem causandi, vel a se, & & causata: nec est verum, quod sic prius causatum ab aliquo, non poterit posteriori cau-
sari ab aliis: qui huiusmodi intellectus est illi, quod aliquid non possit
causari ab uno: & ab aliis non a se, qui intellectus talis est, ubi
eadem virtus activa est in producere, & producio.

De tertio articulo principaliter dico, quod nullus respectus ad creatu-
ram potest per se includi in constitutivo personae Verbi, cum, quia
quidlibet in ea includitur per se, est realis, distinguendo reale contra
non reale, quia constitutio est reale, & per consequens quicquid in ipso per se includitur, est hoc modo reale. Nunc autem, quicunque
respectus in diversis ad creaturam etiam nonmodo ens ratione, ergo, ex-
tum quia quicunque respectus Dei ad creaturam habet, per fundamento
proximo, aliquid communem habet, non dico in proximo, quod ex
natura suadentis ostendit relatio illa, quia non est relatio realis, sed
in proximo, quod illud ex proximis comparantur per actum intel-
legendi divini, personas divinas ad creaturam: sicut enim talium est in
primo articulo de intellectu, & voluntate. Sic posset probari, de quo
cumque, secundum quod Deus per actum intelligentiae est comparabilis ad
creataram. Quando autem fundamentum proximum est communis tri-
bus: respectus non potest esse proprius nisi in non ergo respectus ad crea-
turam includitur per se in proportionate aliquius persona: quia quicquid in-
cluditur, sic est proprium illi persona. Tam tercio: quia nulla priuati
viam posse argui, quod quicquid est in persona diversa est in reale esse a se,
& hoc excludens, per hanc ait, nihil in ratione causa, non autem in ra-
tione primi principii quicquid est ibi, significatur, nisi aliquid ibi potest
poni principiatur: nunc autem respectus ad creaturam, quantum in quocun-
que esse realis, vel cogniti, non potest esse necessarius a se: hoc modo quia
ne etiam respectus potest esse necessarius illi: quia in quocunque esse
creatura vel vel necessarius est a se: ergo nullus respe-
ctus ad creaturam in quocunque esse potest per se includi in persona divina.

Sed illa ratio, licet forte procedat ex veris, tamen apparente-

potest multipliciter impediari, & impedi, & non evidenter solvi, nisi cum
prohibeatur causa, quamcum hic aggredi non intendo. Sed ooncius contra-
cta illud: quia Verbum importat per se proprieatem secundum personam, &
cum hoc per se importat respectum ad creaturam: ergo & cetera. Ultima
propositio potest ex principio Evangelii Joan. In principio erat Verbum
ubi facilius per hoc, quod est Verbum, intendit existimare propriam
secundum personam in Divinitate: Augal. 9. de Trinitate. Sicut Verbum que
filius. Secunda propositio probatur per illud 8. i. q. 9. q. 62. ubi exponitur illud, in principio erat Verbum, quod Graec i. inquit, logos dictus in
Latina Verbum, & ratione significans: hic tamquam Verbum melius
interpretatur, ut significatur non solum ad Patrem respectus, sed
etiam ad illa, cum que dicitur Verbum fideliter sunt, operis & passus. Vult
ergo, quod que dicitur Verbum, importetur respectus ad creaturam.

Item contra rationem istam obicitur quia si verum sit hoc quod ac-
cepit in illa ratione, quod creatura in quocunque esse non est necessaria
& se, nec per consequens quicunque respectus ad creaturam est in re
existente, tunc sequitur, quod non respectus Dei, & intelligentiae ad
creataram intellectus, nec respectus eius, ut creativi ad creaturam, ut
tributus, sit necessarius a se, sed Deus nihil est formaliter, & necessaria-
tio, nisi illud sit necessarium a se: Ergo sequitur, quod Deus non ne-
cessario est intelligere creaturam, nec causativus creature, & quantum
verius est talium.

Ad illa, & admittimus posset esse duplex difficultas, una ex se, alia
ex significato huius nominis, Verbum. Quantum ad primum dico, quod
in proprieate secundum personam non includitur aliquis respectus per
se proprius ad creaturam, propria ratione ad hoc potest. Quantum
ad secundum dicu, quod respectus rationis non faciunt
aliquid per se unum. & Ideo si tales duo respectus importentur per huc
nomen Verbum, sequitur quod illud nomen non potest significare unum
per se conceptum quis respectus ad Patrem ut dicuntur est realis: respectus
autem ad creaturam, ut dicuntur, est causatum, est rationis tantum
per huc nomen Verbum per se importare tantum unum conceptum, &
sequitur quod alterum illum significabit, & alterum conseruat, tantum
modo quod si verum est hoc significabilitate dicitur potest, quod sicut idem signifi-
cat realis, & significatio, licet alio modo significandi, sic idem significat Verbum
in illa quia conseruat, & ejus ab origine, si licet fingere, quod dulcissime
et verboso, quod significat intellexisse alio modo: verbo est enim idem
quod significare intellexisse, exercitum, & per consequens Verbum importat
in concreto hoc: modus est intellectus, & per expressum, & tunc connexum
est rationis ad illud quod dicitur per Verbum pro tantum quod conno-
xit notitiam perfectam: quia notitia habet respectum rationis ad cognitum
per causam secundum hoc legitur quantum ad significandum hujus vocis Ver-
bum, & licet illi ostendatur primo, & per se significare respectus originis
scilicet expressio intellectus passiva, sed modo concreto. Secundo con-
notatur notitia, quia terminus formalis, communica per itam & expre-
sionem, & illa est communis tribus, & non appropriata Verbo. Tertio ve-
ro per hunc, quod illa notitia habet respectum ad notitiam, conno-

tarior in nomine Verbi talis respectus. Secundum hoc ergo respondet
et secundum proprium illamque in argumento. Et cum probatur per
Augustinum 83 quod, & 62, dici potest, quod non tanto nisi ei translatio
huius, quod ei, legit, in hoc, quod est Verbum, quia in hoc,
quod ei ratio, quia hoc non in ratio nec respectu originis proprium,
ne illam consequentem appropiatum, cui est ad creaturam, ita importat,
hunc hoc nomen *Verbum*; outre *Verbum*, ut *Volum*, potest
compati si res intellectum ad quidem est, & per consequens habere pro-
prietatem relationum rationis. Quod vero sit, ut significatur ad *pa-*
tem respectum, hoc dicit intelligi de eo, quod primo, & principale
figuratur, quod ante aliud ad ea quae sunt *finita* sunt, ubi debet intelligi
significare, pro *contingere*. Ad secundum potest dici, quod intellectum
ale obiectum enim responsum ait, quantum ex parte sui, potest esse finis esse
reali conuersus non necessaria a se ipsiusque uti contradicunt, &
quoniam ei ex parte prioris absurdum, quod solum sit potest, tamen
sicut necalarum non potest esse finis esse cogniti, etiamque alietas &
qua esse eius necessarii sunt cognitionis alterius, & potest conseruari
alterius esse cogniti, & communiter si de se possint. Non igit
personae divinae conuenerit aliquid reali potest, nihil illud suum necessarium
a se, hoc est, necessarium est quicquid autem in huiusmodi in proprietate
personae a competit persona ut aliquam reale, potest tamen persona di-
via conuenerit aliquam cognoscere, ut aliquam potest, licet illud non sit
necessarium a se, sicut nec tantum. Alius potest dici, quod Deus est
sinecessarium intelligentiam creaturam, & evanescit creatura, quod inter-
quisit illorum formaliter dicunt aliquid necessarium a se, potest ex-
cludi causam, sed non necessarium in esse se, sed in aliquo esse dimi-
nuto, quicquid autem inveniatur in proprietate personae, ut illud necessari-
tiverit, quod in aliis in esse reali, non autem necalarum a se non re-
curreti coepit aliquid in aliis in esse reali, licet eisque aliquid aliud
in aliis cogniti, vel esse dominum. Tertio modo potest dici, quod aliud
modo est necessarium illud, quod necessario requiriatur hoc, five nego-
ligatur, five cogitur ad esse necessarium, alio modo est necalarum
illud, quod a se necalarum necalio coniungit.

Ex dictis de causa hanc effectiva pars soluta questionis de causitate
exemplari, & finali, quia cum causa exemplaris de aliqua ratione formalis
formal exemplaris de causa finali sit aliqua ratione ceteram, tunc sint
hanc causam efficiens aliquid ratione formalis ceterius, & sicut ex con-
sideratione, quod nulla illatura causalitatem potest esse propria, nisi ratio
formalis causalitatis, sit propria, non ergo potest aliquid persona esse
propria ratio exemplandi, five finalis, neque non formalis, ratio operari.
Hoc potest probari si sunt prius probatum, si de causa effectiva;
sed de probabilitate prima potest evidenter, ad proprium videtur illa
utim, quia ratio formalis terminandis dependunt causati ad causam
in quoquecumque genere causa, & de quo ut hic sermo, & illa aliquia perfectio,
& logica de causa prima in quoquecumque illo, & generale est, aliquia
perfectio simpliciter, & ergo quicunque per se ipsum impliciter etiam in
tribus sequitur, quod quicunque causalitas in quoquecumque genere
illumin sit continua.

Ad

Ad argumentum in oppositum. Ad invenirem dico, quod qualiter
persona habet alii creatrix, ut est artifex, & cum sit simplex, in quo non
differe habeat, & illud quod habet: quodlibet sit artes, & artes non
particularis, & neque animalis, sicut patet respondentia ad objections in
primo articulo, tandem appropriate Verbum nictum, ut sicut ipsa dicitur,
ave nostra, pro tanto, quia ex modo suo procedentibus concurrit ibi,
quod sic motu actuali procedens de membris patens, declarans omnem
intelligibile, quod in memoria illa conservatur. Hoc patet per Augusti-
num 7. Tertio, & 75 haec dictum *Filius sapientia Patris quoniam nobis*
dicitur Parvus, & qualiter hoc sit, illud subdit, id est, quem
admodum tamen de locutione, & utrumque item lumen, & intelligi-
tur sapientia de sapientia, & utraque una sapientia: Confunditur
cetero non arte, & utraque unum artes. Ad aliud, quod adducit in minore
de id est, patet ex responsione ad primam questionem in primo ar-
ticulo: quia id est communis cuique persona: hinc appropriate
Verbo propter modum proprium operationis eius: quia procedit ut no-
nita actu isti de clarat, & omnis objecti: quod quia habitualiter conti-
tur in memoria pacientis,

QUESTIO IX.

Vtrum Deus posset facere Angelum informare materialium?

Cofoliquitur quia sit de omnipotenti in compositione ad objec-
tum, quod respicit, & sunt tres questiones. Prima quod de
omnipotenti, & ut relata translatum immaterialium. Si est illa: *Vtrum*
Deus posset facere Angelum informare materialium? Secunda quod quod est
de omnipotenti, ut reficit formam accidentalem, sed habentem esse
modo supernaturalis, & est illa: *Vtrum Deus posset facere Angelum*
materialium in aliquo praeservare? Tertia est de omnipotenti,
potest reficit utram accidenalem habentem esse modo naturali, &
est illa: *Vtrum Deus posset facere quod materialiter corpore, & loco,*
corpus non obirebatur, sive esse in loco? Ad primam questionem, ar-
guitur quod sic: Deus potest facere formam materialium esse nisi in re-
sta: ergo si locum immaterialis sit in materia, & per certaque
Angeli esse in materia, & informare materialium. Antecedens proba-
tur in: quia Deus facit accidentia materialia sicut subjecta in Sacramento
Altaris. Consequens probatur: quia non magis videtur immaterialis
formae immaterialis esse in materia, quam forma materialis est in ma-
teriali. Contraria: si Angelus informaret materialium, aut daret
ei actionem simpliciter, aut substantiam, aut actionem secundum quid, &
five accidentibus. Non primo modo, quia cum sit per se substantia,
non potest facere per se unum cum aliis, & cum autem substantialis facie
per se unum cum illis, quod informat. Nec secundo modo, quia la-
cundum Aristotelem primum Physicorum, *quod vere est, nulli accidit*
Angelus et ille, quodver est, id est substantialis, ergo, &c.

Hic fortia videatur. Primo intellectus questionis exponiatur. Se-
condo solutio ejus, prout possit, ruerit, declaratur. Tertio ali-

tarior in nomine Verbi talis respectus. Secundum hoc ergo respondet
et secundum proprium illamque in argumento. Et cum probatur per
Augustinum 83 quod, & 62, dici potest, quod non tanto nisi ei translatio
huius, quod ei, legit, in hoc, quod est Verbum, quia in hoc,
quod ei ratio, quia hoc non in ratio nec respectu originis proprium,
ne illam consequentem appropiatum, cui est ad creaturam, ita importat,
hunc hoc nomen *Verbum*; outre *Verbum*, ut *Volum*, potest
compati si res intellectum ad quidem est, & per consequens habere pro-
prietatem relationum rationis. Quod vero sit, ut significatur ad *pa-*
tem respectum, hoc dicit intelligi de eo, quod primo, & principale
figuratur, quod ante aliud ad ea quae sunt *finita* sunt, ubi debet intelligi
significare, pro *contingere*. Ad secundum potest dici, quod intellectum
ale obiectum enim responsum ait, quantum ex parte sui, potest esse finis esse
reali conuersus non necessaria a se ipsiusque uti contradicunt, &
quoniam ei ex parte prioris absurdum, quod solum sit potest, tamen
sicut necalarum non potest esse finis esse cogniti, etiamque alietas &
qua esse eius necessarii sunt cognitionis alterius, & potest conseruari
alterius esse cogniti, & communiter si de se possit. Non igit
personae divinae conuenerit aliquid reali potest, nihil illud suum necessarium
a se, hoc est, necessarium est quicquid autem in huiusmodi in proprietate
personae a competit persona ut aliquam reale, potest tamen persona di-
via conuenerit aliquam cognoscere, vel aliquam posse, licet illud non sit
necessarium a se, sicut nec terminus. Alius potest dici, quod Deus est
sinecessarium intelligentiam creaturam, & causatum creatura, quod inter-
quisitum ex parte formaliter dicunt aliquod necessarium a se, potest ex-
cedere causam, sed non necessarium in proprietate personae, ut illud necessari-
tiverit, quoniam in eo est realis, non autem necessarium a se non re-
currens cognitum aliquod in eo est realis, licet cognitus aliquod aliud
in eo cognitus, vel est dominus. Tertio modo potest dici, quod alio
modo est necessarium illud, quod necessario requiriatur hoc, five nego-
ligatur, five cogitur ad eum necessarium, alio modo est necessarium
illud, quoniam in eo necessarii necessario concurrit.

Ex dictis de causa hanc effectiva pars soluta questionis de causitate
exemplari, & finali, quia cum causa exemplaris de aliqua ratione formalis
formal exemplans de causa finali sit aliqua ratione ceteram, tunc sint
hanc causam efficiens alia ratione formalis ceterius, & sicut ex con-
sideratione, quod nulla illatura causalitatem potest esse propria, nisi ratio
formalis causalitatis, sit propria, non ergo potest alia persona esse
propria ratio exemplandi, five finalis, hec nec formalis ratio operari.
Hoc potest probari, si sunt prius probatum, si de causa effectiva;
sed de probabilitate prima potest evidenter, ad proprium videtur illa
utim, quia ratio formalis terminandi dependet causata ad causam
in quoquecumque genere causa, & de quo ut hic sermo, & illa aliquia perfectio,
& longior de causa prima in quoquecumque illo, genere est, aliquia
perfectio simpliciter, & ergo quarecumque per se ipsum impliciter, sed in
tribus sequitur, quod quarecumque causalitas in quoquecumque genere
illorum sit continua.

Ad

Ad argumentum in oppositum. Ad invenirem dico, quod qualiter
persona habet alii creatrix, ut est artifex, & cum sit simplex, in quo una
dicitur habens, & illud quod habetur: quodlibet sit artes, & artes non
particularis, & neque animalis, sicut patet respondentia ad objections in
primo articulo, tandem appropriate Verbum nictum, ut sicut ipsa dicitur,
ave nostra, pro tanto, quia ex modo suo procedentibus concurrit ibi,
quod sic motu actuali procedens de membris patens, declarans omnem
intelligibile, quod in memoria illa conservatur. Hoc patet per Augusti-
num 7. Tertio, & 75 haec dictum *Filius sapientia Patris* quoniam adhuc
dictarum Parvus, & qualiter hoc sit, illud subdit, id est, quem
admodum item de locutione, & utrumque item lumen, & intelligi-
tur sapientia de sapientia, & utraque una sapientia: Confundit
cetero id est arte, & utraque unum artes. Ad alios, quod adducit in minore
de id est, patet ex responsione ad primam questionem in primo ar-
ticulo: quia id est communis cuique persona: hinc appropriate
Verbo propter modum proprium operationis eius: quia procedit ut no-
nita actu isti de clarat, & omnis objecti: quod quia habitualiter contine-
tur in memoria pacientis,

QUESTIO IX.

Vtrum Deus possit facere Angelum informare materialium?

Cofoliquitur quia sit de omnipotenti in compositione ad ob-
jectum, quod respicit, & sunt tres questiones. Prima quod de
omnipotenti, & ut relipiat substantialiam immaterialis. Si est illa: *Vtrum*
Deus possit facere Angelum informare materialium? Secunda quod quoniam est
de omnipotenti, ut reficiat formam accidentalem, sed habentem esse
modo supernaturalis, & est illa: *Vtrum Deus possit facere Angelum*
materialis contentere in aliquo praeservare? Tertia est de omnipotenti,
potest reficiat formam accidentalem habentem esse modo naturali, &
est illa: *Vtrum Deus possit facere Angelum materialis corpore,* & loco,
corpus non habens ubi, sive esse in loco? Ad primam questionem, ar-
guitur quod sic: Deus potest facere formam materialis esse nisi in re-
sta: ergo si formam immaterialis esse in materia, & per certaque
Angeli esse in materia, & informare materialium. Antecedens proba-
tur in: quia Deus facit accidentia materialia sua subjecta in Sacramento
Altaris. Consequens probatur: quia non magis videtur immutare
formam immaterialis esse in materia, quam formam materialis est esse
materialis. Contraria: si Angelus informaret materialium, aut daret
ei actionem simpliciter, aut substantiam, aut actionem secundum quid, &
five accidentibus. Non primo modo, quia cum sit per se substantia,
non potest facere per se unum cum aliis, & cum autem substantialiter facie
per se unum cum illis, quod informat. Nec secundo modo, quia la-
cundum Aristotelem primum Physicorum, *quod vere est, nulli accidit*
Angelus et ille, quod vere est, id est substantialis, ergo, &c.

Hic fortia videatur. Primo intellectus questionis exponiatur. Se-
condo solutio ejus, prout possit, ruerit, declaratur. Tertio ali-

qua dubius solvatur. De primo hinc est. Hic non queritur, si Angeli habent materiam partem ipsi, quia tunc Angelus non informat materiam, sed forma, quae effectu altera pars eius, scilicet genitio non informat materiam, sed forma, quae est altera pars eius. Nec quoniam, utrum Angelus possit informare materiam; hoc est, effectu terminatur materialis ad formam, ut hoc virtus Dei, licet forte virtus huic non possit, ut sic Deus faciat Angelum, factus informare materiam, sicut secundum aliquos, facit corpus effectiva agere in spiritum. Sed quoniam de informatione formalis, ad hancit Deus potest facere Angelum eis formam informare.

De secundo conclusio negativa est ostendenda, & ad hoc possunt ponere rationes: quarum prima fundatur ex medio communis; secunda ex medio magis propriis.

Aduictus postmodum rationes, inquirendo de eis, si concludant. Prima ratio est illa, illud quod est implicitum per se substantia, non potest esse forma materie: Angelus est huiusmodi. ergo, &c. Major declaratur: eis per se potest intelligi tripliciter: Uno modo intelligitur eis per se solitariae posse etiam a primis materiae in tertio modo per se, & hoc modo accidens potest esse eis per se, quando non est in subiecto: Secundo modo dicitur eis per se prout diligenter contexerit eis in aliis, & in parte eius vel idem, quod non inherens actualiter, nec aperte actualiter, & hoc modo quoniam substantia non tantum composita, sed etiam materia, & forma vel eis per se, quia forma substantialis, licet non materia invenianda, non tamen inalterata, quia inalterata dicit non per se inalterare quia inalterata non est idem implicitum, sed alius secundum quid: nec cum illo, cui subiecto facti per se unum opposita coenveniunt ei, quid per se informant. Tertio modo eis per se dicunt illud, quod hanc actionem ultimam, ita quod non est per se ordinatus ad aliquem actum implicitum, ultra illum quem habet, qui quidem adhuc nescierit possit esse plus nisi per se in hoc, & primo, vel participati, & quod hoc modo est per se eis communiter dicunt duplex: uno in natura intellectuali dicitur particolare modo intelligitur major de ente per se illud solam dictum proprie substantiae: sed philosophus loquitur de anima, dicente: quod materia est potentia hoc aliquid, & potest auctio, secunda quoniam quis dicitur hoc aliquis veritatem, quod est ex ipso, quod semper est hoc aequaliter, licet per se substantia habeat & actualiter ultimam, non ordinabilem per se ad aliquam actionem ultimam. Major sic intellectus propositus: & tunc substantiam sapientie existimat ad efficiendum aliam eis est implicitum, & potest quoniam per se ipsum sed forma participativa quae part dicuntur eis per se operis accidens, hoc est per se participativa, tunc autem prima: quod induit eis per se substantiam, non potest ordinari ad aliquem esse per se illud non potest esse per se suam. Probatio minor: Angelus est perfectus in specie perfectissimo perfectionis, quoniam sit aliqua species substantiae materialis, ideo enim spacio eis, ut ostenditur numerorum 8. & 10. tunc autem aliqua substantia materialis est ita in actu ultimo: quod eis per se ordinabilis ad aliquem actum ultimum, alioquin potest esse processus in intentione in-

substantia materialibus, ut qualibet potest esse pars alterius: ergo multo magis Angelus est per se substantia, secundum intellectum predicationis.

Hac ratio procedit ex medio communis: quia medium illud, quod est per se substantia ex quo consideratur proprium de ipsis, scilicet de Angelo de quantoque: quod est complete in aliqua specie substantiae. Hic enim potest, quod non unibile non: si differentia distinguunt Angelum ab anima: quia est communis Angelus, & ipsa. Hoc enim potest quaque animalia separata non est persona: licet enim non sit nota intellectus: & ideo sit ens per se secundo modo predicto, licet etiam potest esse per se primo modo, ut est, soliditas: non tantum per virtutem causae exterioris, sed potest accidente, vel forma materialis: sed virtute naturae facti obliteratur. & hoc quia non necessaria dependet a materia in proprio suo esse: tamen non potest esse ens per se tertio modo predicto, & solum illud, quod est sic per se ens, dicitur suppositionis: in ictu autem intellectus de circa persona, & sic est persona incommunicabilitas: quia sibi repugnat communicari, non tantum ut universale, singulariter, sed ut cum a materia scilicet per ipsam.

Secunda ratio ad propositionem est haec: Quidquid potest esse forma substantialis hoc sibi committit immediate per elevationem suam, scilicet potest esse adum implicitum materia, quia & metaphysicorum, quod non est aliud ratio, quare hoc potest facte per se unum cum materia: nisi quia hoc est per se anima, & illud, ne per se potest, & huius non est aliquam ratio interior: nisi proprius ratio huius, & illud: ergo cui repugnat esse & anima materia, hoc prout repugnat sibi per rationem propriam. Contra quam est propositio: quia majori perfectioni attestatur, quod aliqui repugnat esse & anima materia: quam quod sibi conveniat: ergo non potest hoc sibi convenire nisi per suam propriam rationem, sequitur, quod cui repugnat, maxime repugnat per propriam rationem formalem ipsius. Si igit ratio propria qualitatibus Angelus esset non per se illam propter quid potest ostendit, quod sibi repugnat informare materialis, licet ostendat, quod medium est per se proprium ad conclusionem: si ipso est nota, tamen non ostendit conclusionem: esse venia: unde negant eam, dicitur, quod non repugnat hinc informare, nec ostendit in propria ratio per se repugnare, plures autem confirmant ratio sic: quilibet actus similitudinis, per rationem propriam, vel convenientiatio ad per se informandum, vel repugnat informare: id est intellectus Aorelli non est dati primum, ergo secundum; & tunc ultra, ut arguit enim, ipsa intellectus est propria ratio repugnans. Probatio minor: aperte non est illi actus latentes, quae in imperfectione aliqua. Tercia ratio potest portralis: ordine perfectionis in formis visibiles esse per se resumis exanimis a materia, sicut actus perfectior plus recedit a potentia: sed anima intellectiva tantum recedit a materia, quod namque ipsa relata, potest habere esse suum proprium sine ea: ergo Angelus, qui est perfectior quamvis anima intellectiva, plus recedit a materia. Ied non vident, quod sibi possit credere, nisi sibi repugnat indecne materiae. Ita ratio non videtur molestem probare: quia multiplex, datu excellen-

ta adum ad altam altam; quia illa si excedere a materia: immo anima intellectiva, licet postea sine materia: tamen in imperfecta potest uniri materia, hinc aliqua forma interior: ita dicentes, quod Angelus potest quidem esse sine materia, etiam per imperfectum modo, quia anima intellectiva, tamen potest esse in materia: quia licet dependere a materia in imperfectioris non tamen est evidens, quod postea communicare a qualitate suam materiam in imperfectionis & proprie, quando talis, communicatio potest esse sine dependentia, nec posset, in proprio. Quarta ratio videtur summa: secundum aliquos, ex operatione Angeli, quae est intelligere, & hoc est intelligere, est operatio immaterialis: et non inchoatur est potentia immaterialis: & scilicet, ex natura intelligentiae est natura immaterialis. Prima consequentia probatur per hoc, quod operatio nostra est magis abilitas a materia, quam potentia, causa est operationis operatio enim in aliis operantibus secundum potentiam propriam, vel secundum rationem proximam operari: & per consequens, si potentia est materialis, illa operatio non est immaterialis. Secunda, contra pacem propositam, quia potentia nostra excedit habitationem, & videatur illi consequentia precepsa tenere de natura illa, quae est mente intellectuali cuiusmodi est natura Angelicorum si manifeste esset de natura, quae est diuinorum intellectualium: sed cum non manifesta, quantum ad aliquam potentiam: sicut est anima mortalis: quia illa dependet a materia in operando, falso: aliqua operatione, sed ipsius: natale intellectus nullo modo dependet a materia in operando, nec per consequens in essendo. Videatur etiam consequentia a primo ad ultimum commentari per commentarios propositiones productiones de Causis, ubi habetur. Impossibilis namque est, ut sit res, cuius substantia est alia sub tempore, & eius actiones aternitate, si non est ipsa actio nulla vel est ipsa substantia, hoc est impossibile. Primum antecedens prouocat ex operatione, quia obiecto actus: nullum recte speciem, & per consequens: nunc autem obiectum intellectus, inquit quantum huiusmodi, a materia abstractitur: quia forma in materia sunt individuales, quia non apprehendunt, secundum quod huiusmodi. Si huius rationis iustitia, quia simili ratione potest considerari per operationes, & interiorum per potentiam, quod anima intellectiva est immaterialis, & tamen conclusio est falsa, hoc est, quod non est perfecta materia, licet formaliter aliquor vera sit de immateriali, hoc est, non composta ex materia, & forma. Dicentes, quod bene potentia intellectiva est immaterialis, & etiam anima hoc modo est immaterialis: quia non est immaterialis interior, nec a materia totaliter apprehendens, & hoc declaratur, quia quaevis forma est mobilis, tanto magis dominabitur materia corporali, & minus ei conjungitur, & magis cum sua virtute excedit, anima autem nostra ultima est in nobilitate formularum, unde in tantum sua virtute excedit materiam corporalem, quod habet aliquam operationem, & virtutem, in qua nullo modo communica cum materia corporali, & hanc virtutem dicitur intellectus. Contra illud, homo non est homo secundum animam, sive per animam, nisi secundum quod anima informans ministerium, ergo nec operatus operatione propria hominem.

secundum animam, nisi us anima informans ministerium: ergo vel non intelligit secundum animam, secundum formam, quae sit principium habens operationem, vel intelligit secundum formam, ut in omnibz ministeriis. Prima proposicio prouocat, quia commissaria nos est illud, quod est, nisi ex partibus, & hoc non ut divers, sed ut unita, ut patet ex 7. de cetero respectu hujus syllabe, id est de a, & b, & in universitate de partitione, & tunc, nec loqui est hoc verum de partitione materialibus, quia vocat illi Philosophus elementa, sed etiam de partitione essentialibus, que sunt materia, & forma: complicitum enim ex hoc inter illa, quia hoc est potest, & illud actus, nequicunque. Alioquin hoc est, quia una pars, quae est potentialis informans, & alia que est actus informans ipsum. Item secundo contra idem: anima secundum supremam gradum potest illa intelligentia in operari materiali, sed intelligere non potest competere nisi secundum aliquam gradum superiorum, nam in supremis: non est posse competere nisi ut excedat maxima, ut excedere non informans. Prima pars, qui aliquo homo non est supremum eius corpore, nec per consequens proximus Angelo in ordine specterem, quia non est nisi formaliter per illud, quod est supremum in anima intellectiva, quae est proxima forma Angelo. De illa quarta ratione videtur illud primo de antecedente. Illud autem antecedens, scilicet quod intellectus est operatio immaterialis, potest intelligi expliciter. Uno modo per operationem ad operationes sensitives, que dicuntur organicas, quia exercentur per organa determinata, & si materiales, quia corruptur determinata pars corporis determinatae conseruantur, & per operationem intellectus est operatio non organica: non enim per aliu partem corporis determinatam exercitatur, & hoc modo intellectus dicitur esse. Illius pars corporis atque, inchoando, sic in ulla parte, vel per nullam partem proprie exercitat operationem suam, sive potest sensitiva. Sed ex isto intellectus antecedens non videatur sequi inoperationalitas ratione. Forma enim pro parte materiali, dum tamquam uniformem uno, & in qualibet parte, non dicitur operari per organa, non igit non dicatur operari per organa, & Coimbatore & Mariano super illud ergo non agunt illi, & Petrus illi affirmans intellectus in die, quod non agunt per organa, & loquuntur de virtutibus, quae sunt in sensibili: & paulo post, virtutes, que sunt in corporibus animalibus agunt per instrumenta determinata & membris propria. Virtus animalis non agit per membrum proprium, & ratio hujus est, quia illa forma dicitur principium operandi organicae, que scilicet quodammodo illuminata in agendo poset esse principium differentiationis, quae tamen non possunt dici, nisi medientibus partibus diffimilibus: & ideo requiritur, quod per se intellectus a tali forma habeat partes diffimiles, per quas operationes illae organicae excedant, & talis forma est proprii sola anima, quae propter sui particiones, ultra locas infusores potest esse principium plenaria operationum per ipsam convenientem suo loci, & ideo requirit pro suo perfectibili adequate corpus habens partes majoris diffimilitudinis, que couantant pluribus operationibus diffimilibus, quarum potest esse principium.

In eo ex isto intellectu antecedens visus potest argui, quod intellectus est operatus aqua materiali, sicut visus: quia visus potest exerci per partem materialis determinacionis; intellectus autem non per aliquam partem, sed est actus primus, non cum manu intellegit, sed bono: sed si ipso ut perficiuntur organi potest esse principium intelligentiae: ergo ipso ut perficiuntur organi potest esse principium intelligentiae: sicut ipso ut perficiuntur organi, et tunc ad eum potest via digitum intelligere, sicut nomen, quia ita digitus est in actu per formam, ut est proximum intelligentiae. Et ergo ratione aquae materialis, sicut pars, videtur, sequitur, quod illa operatio que non comprimit formam nisi ut in ratione aquae materialis, sicut illa, quia non comprimit est in parte. Religatio ad hoc, operatio qua comprimit formam, sicut ratione aquae materialis perficit, communica materiam, ut ratione communica, aut est, quod est in acta performance illius rationis: tali est ratio. Et non sicut pars ipsa, respectu anima intelligentiae, sed ut per illuminata est, comparet intelligentiae.

Alio modo potest intelligi antecedens, quod intellectus est immaterialis terminativa, hoc est, tendit in objectum abiectum a materia: Et in hoc intellectus videtur antecedens prout ratione illius per immaterialitatem objectificata probatur, non concidit immaterialitatem simpliciter, etiam terminativa, hinc obiective: quia secundum omnes quiditas vel materialis potest eis per se obiectio intellectus nostri, sed tantummodo, si regnatur in objecto immaterialitate, hoc est, abstractione a materia individuali, & ex hoc sequitur, quod operatio sit immaterialis terminativa, hoc est, indutio ad objecta singularis materialis, & tunc ad hanc unum conclusionem incantat, oportet probare, quod operatio, que recipit universaliter pro objecto, non potest aliquo modo communicari materiae. Tertius intellectus antecedens est ille: intellectus non est primo alicuius materialia, sicut proximi receptivi, sed ejus receptivum proximum, & proprium est forma, non illa ratione, que est quiditas, sicut illi humanas, sed illa, quo est simplex, & altera pars compotis, quidem autem operatio sensitiva est primo compotis ex materia, & forma, sicut proprii receptivi, sicut pars in principio determinata, & sensato: non enim ipsa anima est immediata receptiva visualem, sed ipsum organum, quod est compotum ex anima, & determinata parte corporis est proxima ratio recipiendi visionem, nec illa anima, nec aliquid anima, nec illa forma mixtionalis, que est in determinata parte corporis, sed solum totius organi eo modo, quo humanitas est forma totius hominis, est proxima ratio recipiendi visionem. Ex hoc potest, quod illa organum dicitur illa pars totius animalis, in qua cunctum in proximo receptivo, recipiunt sensio, organum dicuntur esse aliquod compotum ex anima, ut est principium talis operationis, & ex parte corporis sic mixta, & tunc pars, quare oculus circuus non est oculus, nisi secundum quid: quia non est nisi altera pars compotis, quod natura eius diei oculis carcer alia pars, quis complete oculum est oculus. Ex hoc ergo potest, quod si potentia dicitur illud, quod est ratio proxima recipiendi actionem, potest-

potentia visiva non est: inquit, recipie unum, sed vel actus forma ipsius organi, vel aliquod coniunctum illam formam. Pater etiam, quae anima regnatur non potest sentire, quia non habet receptivam sensibilium, quod est organum, nec formatum rationem tradicendi, que est formatum ipsius organi. Per oppositum est de intellectu, quia receptivum ejus proximum, & proxima ratio formatio recipiendi est etiam anima, vel aliquod ex parte animae proprio, non includendo aliquam materialis: & propter hoc potest ipsa competere animam separatum, quia illi manet proximum ejus receptivum. Secundum etiam illum tertium intellectus, qui plus continet virtutem, intelligere est operatio immaterialis, quia proximum receptivum habet non includendam materialis, sicutem corporalem, & id est causa talis potest ipsa operatio haberi: sive autem potest habere operationem sine materia, potest habere illa materia: sive natura illa, cuius est illa operatione proprio, & potest habere eis finem materiae. Ex hoc ergo medio, faciliter operationes, potest concludi ipsum naturae talis immaterialis, hoc est, a materia in essendo separabili: non autem illa immaterialitas ulterior, que est impossibilitas in formando materialis, & hoc est rationabile, quod in intellectu, que est modum, & commune animae, & Angelorum, possit concludi immaterialitas communia utique.

De ratiōne ordinis, obiectio contra primam rationem: quia ex 7, Mecaph. forma est magis ear, quam corporis: ergo illa non ordinatur ad eum: sicut in quantum ad aliud potest.

Præterea speciebus de anima, videtur, quod ipsa sit per se subsistens, quia ipsa per se operatur: operatio enim qua compositus operatur per se, non competit sollempne, immo autem regnatur contemplatione intellectus. Præterea illa anima est & se cooptata: ergo non ordinatur ad illud est. Antecedens probatur: propter hoc enim anima humana remanserit in uno esse, sicut est destruenda, non autem alia ratione: quia hoc idem est, quod est totius, est ipsius anima, non est in aliis. Præterea: Hoc anima potest illa parte aliquid contineat aqua, & ita est ordinabilis ad eum perceptum: quod in eis participative, & per consequentem, hinc aqua non est per se inservient. Præterea: Idem non restringunt eidem illi per candens rationem respondit, ne ergo Angelus respondeat immaterialis, hoc est per aliquam usum rationis. Angelus, propter quam sit illa regnatur: non ergo sunt duas rationes: una communis, hec procedit prima ratio: & illa propterea, hec procedit secunda ratio. Præterea: Secundum Philoquino: Ceteri vindicunt eis animam: non autem patet non ibi anima intellectiva: quia intellectiva in interior Angelus non potest pati eorum, nisi perfecta secundum perceptionem vegetativa, & sensitiva, quae melioris est vel nisi illi, & hoc difficultate, finali perficiant. Præterea: Angelus quandoque sumit ibi corpus, per quod exercet actus vite: ergo cum agere præcipuisse est, dabit illi corpori: & vivum, & per consequentem infaciens illud.